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V synagóge spomínali 
na Ľudovíta Petránskeho 

Mesto je na zimnú údržbu 
pripravené 

Advent v Brezne
už túto nedeľu 

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 15. DECEMBRA 2023
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Organizátorom otvorených maj-
strovstiev Európy bola Slovenská 
asociácia mas wrestlingu spolu so 
Športovým klubom mas wrestling 
Banská Bystrica a mestom Brezno.

Jakutský národný šport
Mas wrestling je v  našich konči-

nách pomerne neznámy šport. Po-
chádza z  ďalekého Jakutska, kde je 
národným športom a  pretekári sa 

v  ňom zdokonaľujú už od malička. 
„Ide o silové preťahovanie, kedy dva-
ja súperi sedia oproti sebe na plat-
forme oddelení stredovou doskou, 
do ktorej sú zapretí a  v  ruke držia 
drevený kolík. Víťazom je ten, kto 
svojho súpera prehodí na svoju stra-
nu, alebo mu drevený kolík vytrhne 
z rúk,“ vysvetľuje viceprezident Slo-
venskej asociácie mas wrestlingu Oli-
ver Kurek. Okrem toho, že pochádza 

z  Brezna, je aj úspešným reprezen-
tantom Slovenska a  vicemajstrom 
sveta v  tomto netradičnom športe, 
ktorý sa bude uchádzať o zaradenie 
medzi nové olympijské disciplíny už 
od roku 2032. 

80 pretekárov z deviatich krajín
Súťaže v mas wrestlingu sa konajú 

na rôznych úrovniach po celom sve-
te od lokálnych turnajov až po maj-

strovstvá sveta. Dejiskom tohtoroč-
ného európskeho šampionátu sa aj 
vďaka Oliverovi Kurekovi stalo Brez-
no. V mestskej športovej hale na Ma-
zorníkove si tak v posledný novem-
brový víkend zmeralo sily približne 
80 pretekárov zo Slovenska, Maďar-
ska, Srbska, Ruska, Česka, Poľska, 
Mongolska, Gruzínska a dokonca aj 
z Brazílie.

(Pokračovanie na strane 12)

Na medzinárodnom podujatí, ktoré sa v posledný novembrový víkend konalo v centre Horehronia, sa zú-
častnilo 80 športovcov z deviatich krajín. V Brezne po ňom zostal pravý športový duch a tradičný jakutský 
totem.
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Korčuľovanie na námestí 
sa stretlo s úspechom

Zostaviť rozpočet bolo 
umením nemožného

Brezno sa uchádza o titul 
Mesto kultúry 2024

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 27. JANUÁRA 2023 
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Brezno
#mestobrezno #mestokultury2024

Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.

FOTO: MB
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V synagóge spomínali na Ľudovíta Petránskeho 
a do života uviedli knihu Samuela Brečku

Úroda medu z breznianskych 
lesov opäť putovala do škôlok

Synagóga v piatok podve-
čer otvorila svoje brány veľ-
kolepému podujatiu, veno-
vanému významným osob-
nostiam, breznianskym ro-
dákom. Sakrálna pamiatka 
ožila spomienkami na 
profesora Ľudovíta Petrán-
skeho pri príležitosti jeho 
nedožitých osemdesiatin, 
spojenými s  výstavou jeho 
študentov, a  slávnostným 
uvedením do života knihy 
jubilanta profesora Samu-
ela Brečku. 

Spojenie dvoch vzácnych 
osobností

Breznianska synagóga 
sa zaplnila do posledného 
miesta. Pozvanie na verni-
sáž výstavy študentov pro-
fesora Ľudovíta Petránskeho 
a prezentáciu knihy Samuela 
Brečku s  názvom Výtečníci 
breznianski z prvej polovice 
20. storočia prijali ich pria-
telia, známi, umelci, evan-
jelický farár Radim Pačmár 
a  primátor Tomáš Abel, 
ktorý za mesto Brezno všet-
kých srdečne privítal. Sprie-
vodným slovom podujatie 
sprevádzala predsedníčka 
miestneho odboru Matice 
slovenskej Ivana Kružliako-
vá, ktorú s výtečníkmi zom-
klo aj osobné priateľstvo. 

Vzdelaný, úspešný, ale aj 
skromný a ľudský 

Historik, teoretik výtvar-
ných umení, pedagóg. Zapá-
jal sa do mnohých matičných 
a  breznianskych projektov, 
nad ktorými prevzal zášti-
tu. Autor vysokoškolských 
učebníc, odborných článkov 

a monografií, kurátor výsta-
vy moderného umenia doma 
i v zahraničí. Medzinárodne 
uznávaný človek, ktorý zís-
kal mnohé ocenenia. Hoci 
bol vysoko vzdelaný, dosia-
hol významné úspechy, bol 
skromný, ľudský, vedel vždy 
pomôcť a  neodmysliteľne 
k  nemu patrilo figliarstvo 
a  humor. Ľudovít Petrán-
sky. Spomienky na chvíle so 
vzácnym človekom, o  tom, 
aký význam malo pre neho 
slovenské výtvarné umenie, 
o profesijnom, ale aj súkrom-
nom živote viac porozprávali 
syn Ľudovít a manželka Lí-
via. 

Brezno má obrovský 
potenciál osobností 

Mediálny odborník, slo-

venský publicista, dekan 
Fakulty masmédií na Pane-
urópskej vysokej škole (PE-
VŠ) v Bratislave profesor Sa-
muel Brečka vydal viac ako 
20 monografií, publikoval 
doma i  v  zahraničí. Získal 
mnoho ocenení, medzi nimi 
aj striebornú medailu a cenu 
dekana fakulty masmédií 
PEVŠ a  nepochybne čestný 
občan mesta Brezna. Písaniu 
kníh sa venuje dodnes. Práve 
prvé tri venoval svojmu rod-
nému mestu. Nové dielo Vý-
tečníci breznianski z  prvej 
polovice 20. storočia priblí-
žila rodáčka z Brezna, známa 
Samuela Brečku, naslovo-
vzatá odborníčka, redaktor-
ka, prekladateľka Hanka Be-
nediková – Poláková, ktorá 
sa venovala hlavne tvorbe 

pre deti a mládež. 
Knihu písmenkami jej 

názvu vo farbách mesta do 
života uviedli Tomáš Abel 
a  Ivana Kružliaková, kto-
rí autorovi a  jeho novému 
dielu vyslovili uznanie, ako 
aj odovzdali ďakovný list. 
„Mojím želaním je, aby pub-
likácia oslovila hlavne budú-
ce generácie poznaním ľudí, 
ktorí sú v nej uvedení, priho-
vorila sa im obyčajnou ľud-
skou láskou v jej rôznych po-
dobách. V Brezne sme mali 
a  máme výnimočných ľudí 
a my Brezňania máme byť na 
koho hrdí. Budem veľmi rád, 
ak kniha bude mať ďalšie vý-
tlačky, pretože chcem, aby 
putovala aj do našich škôl. 
Želám jej, aby našla čo naj-
viac čitateľov, úspech a ďal-

šie pokračovanie.“ Priania 
primátora doplnila slovami 
aj „krstná mama“: „Prajem 
pánovi Brečkovi, aby mu 
pero písalo tak výborne aj 
naďalej. Ukázal, že Brezno aj 
keď je menšie mesto, má ob-
rovský potenciál osobností 
a  verím, že s  takými osob-
nosťami sa budeme čím ďa-
lej, tým viac stretávať. Nech 
kniha uzrie svetlo života me-
dzi mladými ľuďmi a nech sa 
jej darí.“

Samuel Brečka poďakoval 
všetkým, ktorí formovaniu 
publikácie pomohli, a  to aj 
finančne, výtečníkom, ktorí 
poskytli informácie, podkla-
dy či fotografie, a  spoločne 
s  primátorom šestnástim 
z nich knihu odovzdal.

Ďakujeme za celoživotné 
diela

Dvaja výtečníci zanechali 
silnú pečať nielen v histórii 
mesta, Slovenska, ale dávno 
prekročili aj naše hranice, čo 
zobrazovala na pozvánkach 
ležatá osmička, symbolizu-
júca nekonečno. Pri príleži-
tosti nedožitých osemdesia-
tin Ľudovíta Petránskeho, za 
všetko, čo urobil pre Brezno 
a nikdy na rodné mesto ne-
zabudol, primátor vyslovil 
ďakovné slová a  odovzdal 
pamätný list manželke Lí-
vii a  Samuelovi Brečkovi 
k  významnému životnému 
jubileu poprial veľa zdravia, 
radosti zo života, poďako-
val mu za celoživotné dielo, 
zdravý a vzácny lokálpatrio-
tizmus.

 (md)

Mesto už po druhýkrát zá-
sobilo svoje materské školy 
lesným medom, ktorý počas 
tohto roka vyprodukovali 
štyri včelie rodiny v starost-
livosti breznianskych lesní-
kov.

Mestskej spoločnosti Lesy 
mesta Brezno (LMB) sa vlani 
podarilo rozbehnúť projekt 
vlastného chovu včiel, ktorý 
už druhýkrát priniesol svoje 
ovocie v  podobe kvalitného 
lesného medu. Celkovo 39 
pohárov sladkého a  hlavne 
zdravého včelieho produktu 

uplynulý pondelok rozdistri-
buovali do všetkých mater-
ských škôl v  zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta. „Aj tento 
rok sme časť produkcie, ktorú 
sme získali zo včelstiev mest-
ských lesov, rozniesli deťom 
do všetkých našich škôlok,“ 
priblížil primátor Tomáš 
Abel s  tým, že aj takto chcú 
u  detí podporiť konzumáciu 
zdravých lokálnych potravín. 
Každý subjekt dostal niekoľko 
kilogramov lesného medu, 
ktorý môže použiť na prí-
pravu jedál a  nápojov podľa 
vlastnej potreby. Aktuálne 

LMB disponujú štyrmi úľmi, 
ktoré sa nachádzajú v  areáli 
expedičného skladu v  Ro-
hoznej. Svoj med nepredáva-
jú,  ale zásobujú ním mestské 
subjekty, v  čom plánujú po-
kračovať aj naďalej. „Verím, že 
aj budúci rok takúto príjemnú 
akciu zopakujeme a  vypro-
dukujme dostatok medu pre 
všetky detičky,“ povedal ria-
diteľ LMB Ján Lukáč. Jeho slo-
vá potvrdil aj primátor, ktorý 
by chcel distribúciu lesného 
medu postupne rozšíriť aj do 
základných škôl a Mestského 
hotela Ďumbier. (eš) FOTO: MB

FOTO: MB
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Mesto je na zimnú údržbu ciest a chodníkov 
pripravené. Cieľom je, aby boli bezpečné

Vidieť a byť videný. Životne dôležité nielen pre 
vodičov, ale hlavne pre chodcov a cyklistov

Zimnú údržbu ciest 
v  správe mesta každoroč-
ne zabezpečujú Technic-
ké služby. Cieľom je, aby 
cesty a  chodníky boli bez-
pečné, prístupné aj v  ne-
priaznivom počasí a neboli 
šmykľavé.

Techničiari budú odhŕňať 
sneh podľa poradia dôleži-
tosti jednotlivých miestnych 
komunikácií na základe 
intenzity a  smerovania do-
pravy. Pri chodníkoch majú 
prioritu hlavné ťahy, prie-
chody, schodištia a autobu-
sové zastávky, ktoré posýpa-
jú ručne.

Majú vyčlenenú techniku, 
materiál aj zamestnancov

S blížiacim sa zimným ob-
dobím prichádza aj zmena 
počasia, na ktorú sa každo-
ročne breznianska samo-
správa dôsledne pripravuje. 
Prostredníctvom Technic-
kých služieb (TS) zabezpe-
čuje údržbu 160 km ciest, 
z toho až 82 km asfaltových 
a  80 km poľných, a  asi 100 
km chodníkov. Je nevyhnut-
né však zdôrazniť, že mesto 
nie je správcom všetkých ko-
munikácií na svojom území. 
Ide napríklad o účelové ko-
munikácie vedúce k  objek-
tom vo vlastníctve fyzických 
a právnických osôb, ktoré si 
ich zjazdnosť zabezpečujú 
vo vlastnej réžii, rovnako 

aj cesty 1. triedy, ktoré sú 
v  správe Slovenskej správy 
ciest: ulice ČSA, Tisovská, 
hlavné ťahy Predné a Zadné 
Halny, Bujakovo, obchvat 
Brezna a cesty 2. a 3. triedy 
patriace Regionálnej správe 
ciest: ulice Cesta oslobodi-
teľov, Rázusova, Švermova, 
Fraňa Kráľa a Brezenská. 

Ako informoval riaditeľ 
TS Lukáš Jeremiáš, na prácu 
je vyčlenených 7 ks techni-
ky, ako aj obslužné vozidlá 
a  ďalšie, ktoré v  prípade 
veľmi nepriaznivých pod-
mienok vedia taktiež zapojiť 
do zimnej služby. „Máme 
naskladnených 1000 ton po-

sypového materiálu – štrk, 
piesok, soľ, ako aj určených 
pracovníkov, ktorí sa údržbe 
budú venovať.“

Práce komplikuje nielen 
počasie

Technické služby každo-
ročne robia všetko pre to, 
aby doprava mohla fungo-
vať bez obmedzení a sneh čo 
najmenej komplikoval život 
vodičom a  chodcom. Do 
úvahy však treba brať fakt, 
že napriek ich maximálnej 
snahe nie všetky mecha-
nizmy a  pracovníci môžu 
byť v  jednom čase na všet-
kých miestach naraz. Práce 

im však komplikuje nielen 
počasie, ale každoročným 
problémom je aj statická do-
prava na sídliskách. 

Mesto Brezno preto aj 
tentokrát žiada majiteľov 
motorových vozidiel, aby 
z dôvodu vykonávania zim-
nej údržby neparkovali svoje 
vozidlá na komunikáciách 
na miestach, na ktorých to 
zákon o  cestnej premáv-
ke zakazuje. „Umožnia tak 
technike dostať sa na potreb-
ný úsek cesty alebo chodní-
ka, čím sa práce nezdržia, 
ale naopak zrýchlia,“ dodal 
Lukáš Jeremiáš.

(md)

Celoslovenská doprav-
no-preventívna akcia Re-
flex sa konala aj v Brezne. 
Štátna polícia v spolupráci 
s mestskou políciou sa za-
merali na kontrolu dodr-
žiavania povinností chod-
cov v cestnej premávke, a to 
najmä na povinnosť reflex-
ného označenia za zníženej 
viditeľnosti.

Dlhšie znížená viditeľnosť 
v ranných a večerných hodi-
nách počas jesenného a zim-
ného obdobia je príčinou 
zvýšeného počtu doprav-
ných nehôd. Treba si uve-
domiť, že vidieť a byť videný 
je životne dôležité nielen 
pre vodičov, ale hlavne pre 
chodcov a cyklistov.

V tejto súvislosti polícia 
na Slovensku v piatok 24. 

novembra zorganizovala do-
pravno-preventívnu akciu 
Reflex. Výnimkou nebolo 
ani Brezno, kde spoluprácu 
a súčinnosť príslušníkom 
dopravnej polície poskytli aj 
mestskí policajti. Spoločne 
od 16.30 do 18.30 na prie-

chodoch pre chodcov na uli-
ciach Rázusova a Švermova 
a na námestí pri obchodnom 
dome kontrolovali dodržia-
vanie povinností chodcov, 
najmä ich povinnosť nose-
nia reflexných prvkov. Počas 
akcie však pôsobili nielen 

represívne, ale i preventívne, 
viacerým chodcom a cyklis-
tom rozdali reflexné pred-
mety a pásky. Tento malý do-
plnok je veľmi dôležitý, pre-
dovšetkým v týchto dňoch, 
keď sa skoro stmieva, môže 
zachrániť život. Pre vodičov 
sa vďaka nemu stanú chodci 
viditeľnými a stihnú včas za-
reagovať a predísť stretu auta 
s nimi. 

Polícia vyzýva občanov, 
aby za zníženej viditeľnos-
ti, to znamená v noci, skoro 
ráno, neskoro večer, počas 
hmly, dažďa a sneženia, pou-
žívali reflexné prvky a nosili 
ich na sebe, prípadne nosili 
reflexný bezpečnostný odev, 
pretože tieto prvky výrazne 
prispievajú k bezpečnosti 
chodcov a cyklistov.

(md)

Príslušníci mestskej 
polície dohliadajú na ve-
rejný poriadok v uliciach 
Brezna a  my vás o  tom 
pravidelne informujeme.

Aj v  tretí novembrový 
týždeň mestských policaj-
tov najviac zamestnávali 
ľudia pod vplyvom alko-
holu a  omamných látok. 
V tejto súvislosti zasaho-
vali na sídlisku Mazorní-
kovo, Švermovej a  Rázu-
sovej ulici, na križovatke 
pred hotelom Ďumbier 
aj v  Margitinom parku. 
Podgurážené osoby boli 
vo väčšine prípadov bez 
zranení a nevyžadovali si 
lekársku starostlivosť. Zá-
kaz pitia alkoholu na au-
tobusovej zastávke musela 
hliadka dôrazne vysvetliť 
aj niekoľkým príslušní-
kom marginalizovanej 
komunity, ktorí sa zdržia-
vali pred nákupným cen-
trom na Ulici ČSA. Fľaše 
s pivom museli vyliať ale-
bo odložiť a  rovnako sa 
zdržať ďalšej konzumácie 
alkoholu.  

Mestskí policajti pomá-
hali aj svojim kolegom zo 
štátnej polície pri upoko-
jovaní situácie na námes-
tí, kde v nedeľu v skorých 
ranných hodinách došlo 
k bitke troch mužov a po-
škodeniu zaparkovaného 
vozidla. Celú záležitosť 
prevzalo na doriešenie 
Obvodné oddelenie Poli-
cajného zboru. O pomoc 
ich požiadali aj zamest-
nanci železníc, ktorí si 
nevedeli dať rady s nepri-
spôsobivými osobami vo 
vlaku. Tie hliadke tvrdili, 
že nerobili nič zlé, len 
jednému z nich prišlo zle 
a  preto bežal na toaletu, 
kde sa násilím snažil otvo-
riť dvere, až kým nezistil, 
že WC je obsadené. Všetci 
účastníci incidentu z vla-
ku dobrovoľne vystúpili 
a policajti celú vec vyrie-
šili napomenutím. Počas 
minulotýždňovej služby 
došlo aj k  nepríjemnej 
udalosti, keď stratený pes, 
ktorého sa hliadka snažila 
vrátiť majiteľovi, pohrýzol 
jedného z  príslušníkov 
MsP do prsta, čo si na ur-
gentnom príjme vyžiadalo 
niekoľko stehov.

 (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
ZASAHUJE

ILUSTRAČNÉ FOTO: MB

FOTO: MSP
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Advent v Brezne už túto nedeľu pásmom 
kolied otvorí folklórny súbor Mostár

Darujte aj tento rok krabičku plnú 
lásky. Potešíte seniorov aj seba

Na námestí v Brezne tra-
dične rozsvietia prvú svieč-
ku na adventnom venci. 
Mesto pozýva na kultúrny 
program, najbližšie už 3. 
decembra o 16.00. 

Kresťania na Slovensku 
i  vo svete oslávia prvú ad-
ventnú nedeľu, ktorou sa za-
čína obdobie duchovnej prí-
pravy na slávenie vianočných 
sviatkov. 

Veniec posvätia 
zástupcovia cirkví

Symbolom obdobia ad-
ventu – duchovnej prípra-
vy na slávenie Vianoc – je 
adventný veniec so štyrmi 
sviečkami, ktoré sa postup-
ne zapaľujú počas štyroch 
adventných nedieľ. Od ne-
pamäti je symbolom víťaz-
stva a kráľovskej dôstojnosti. 
Aj Biblia hovorí o venci ako 
o prejave úcty, radosti a ví-
ťazstva. Sviečky na advent-
nom venci sa zapaľujú nielen 
v kostoloch, v kresťanských 
rodinách, nemocniciach, 
rôznych zariadeniach, ale 
adventné svetlo rozsvecujú 
aj mnohé obce a mestá. Vý-
nimkou nie je ani Brezno, 
kde veniec tradične požeh-
najú dekan rímskokatolíckej 
farnosti Dušan Lukáč, evan-
jelický farár Radim Pačmár, 
gréckokatolícky farár Ján 
Kovaľ a spoločne s primáto-
rom Tomášom Abelom za-

pália prvú adventnú sviečku. 
Súčasťou bude i  modlitba, 
ktorou sa symbolicky otvorí 
obdobie pokoja a duchovnej 
prípravy na Vianoce.

Veľký veniec z jedľovej če-
činy bude zdobiť aj fontánu 
v strede námestia. Zhotovia 
ho zamestnanci Technických 
služieb, ktorí s aranžovaním 
a prípravou výzdoby už majú 
dlhoročné skúsenosti. 

Advent spestria 
vystúpeniami kolektívy

Mesto Brezno v spoluprá-
ci s  umeleckými telesami 
vždy na záver týždňa o 16.00 
pozýva na námestie na kul-
túrny program. Advent 
pásmom kolied otvoria spe-
váčky z folklórneho súboru 
Mostár. V  druhú a  tretiu 
adventnú nedeľu prídu na 
rad vianočné skladby v po-

daní Detského speváckeho 
zboru Úsmev pri Základnej 
umeleckej škole v  Brezne 
a  Speváckeho zboru mesta 
Brezna, ktorý uzavrie blok 
podujatí na námestí. Po šies-
tich rokoch štvrtá adventná 
nedeľa pripadla na Štedrý 
deň, ktorý už bude každý 
sláviť v  kruhu svojich naj-
bližších. 

Podujatie opäť bude mať 
aj charitatívny rozmer

Neváhajte a príďte pook-
riať na námestie. Zahrejú 
vás nielen piesne a  hudba, 
ale aj šálka čaju či punču, 
ktorý bude podávať primá-
tor mesta. Výťažok z preda-
ja mesto venuje 21-ročnej 
Marianke, ktorá od narode-
nia trpí detskou obrnou, čo 
postihlo jej rečové centrum 
aj pohybové ústrojenstvo 
a  lieči sa na viacerých od-
borných ambulanciách. Po-
chádza z viacdetnej rodiny, 
je poslednou z piatich detí, 
jej rodičia sú už v dôchod-
kovom veku a tiež trpia zá-
važnými zdravotnými prob-
lémami. Marianka je veľmi 
milá a snaživá, absolvovala 
3-ročné štúdium na praktic-
kej škole OUI vo Valaskej. 
Neustále však na sebe pra-
cuje a aj napriek chorobe má 
záujem začleniť sa do spo-
ločnosti. Veľmi rada maľu-
je a zaoberá sa kreatívnymi 
činnosťami v rámci svojich 
možností. Peniaze zo zbier-
ky využije na kúpeľnú lieč-
bu zameranú na ochorenie 
pohybového aparátu, ktorá 
by zlepšila kvalitu jej života. 
Pobyt absolvuje v sprievode 
rodičov, ktorí kúpeľnú lieč-
bu tiež potrebujú. Mesto 
ďakuje všetkým za finančnú 
podporu a vyjadrenie spo-
lupatričnosti tým, ktorí to 
najviac potrebujú. (md)

Skvelý projekt Koľko lásky 
sa zmestí do krabice od to-
pánok? pokračuje aj v tomto 
roku. Kto má chuť, čas a vô-
ľu, môže sa zapojiť a darček 
pre seniorov odovzdať do 
4. decembra ambasádorke 
Evke Škorvánekovej alebo 
v cukrárni na Ulici ČSA. 

Potešia seniorov 
v domovoch dôchodcov

Blížia sa najkrajšie sviatky 
v roku, kedy sa všetci tešíme 
na chvíle strávené v  kruhu 
rodiny a  priateľov.  Vďaka 
skvelému projektu a jeho dl-
horočnej „ambasádorke“ za 
Brezno Evke Škorvánekovej, 
Vianoce budú mať o  niečo 
krajšie aj seniori v domovoch 
dôchodcov v meste a na Ho-

rehroní. Ide o  celoslovenský 
projekt, v rámci ktorého ľudia 
naplnia krabicu od topánok 
darčekmi, následne ju zaba-
lia do vianočného baliaceho 
papiera a označia, či je určená 
pre babičku alebo deduška. 
Správna krabička by mala 
byť rovnomerne naplnená 
a obsahovať aspoň po jednej 
veci z každej z týchto kategó-
rií: niečo sladké, napr.: keksy, 
perníčky, čokoláda, niečo sla-
né: tyčinky, krekry, praclíky, 
niečo teplé: čaj, káva, horúca 
čokoláda, niečo mäkké: ru-
kavičky, ponožky, šál, niečo 
voňavé: sprchovací gél, krém, 
parfum, niečo na zábavu: 
knižka, krížovky, časopis, 
niečo zo srdca: pohľadnica, 
obrázok, anjelik. 

Milá tradícia pokračuje
Skvelú myšlienku od sa-

motného vzniku projektu 
začala pre Brezno šíriť Evka 
Škorváneková prostredníc-
tvom sociálnych sietí, zároveň 
zabezpečila zber a doručova-
nie balíčkov. A tak je tomu aj 
tento rok. V prípade, že chcete 
potešiť babičky a  deduškov, 
môžete krabičky plné lásky 
odovzdať do 4. decembra Ev-
ke na adrese Malinovského 
ulica 4, č. tel.: 0902 801724, 
alebo zberným miestom je 
aj Cukráreň Čierna mačka, 
biely kocúr na Ulici ČSA 13 
v  Brezne. Svojím darčekom 
na Vianoce potešíte seniorov, 
milým skutkom zahrejete pri 
srdci nielen ich, ale aj vás sa-
motných.  (md)
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Horehronské slávnosti zborového spevu
Krása ľudského hlasu 

sa rozliehala v  piatok 24. 
a  v  sobotu 25. novembra 
v  priestoroch domu kul-
túry aj rímskokatolíckeho 
kostola v  Brezne. To bol 
neklamný znak, že sa opäť 
po dvoch rokoch v  našom 
meste konali Horehronské 
slávnosti zborového spevu. 
V tomto roku to bol už 16. 
ročník. 

Festival začal písať svoju 
históriu v roku 1994, keď sa 
s  podporou mestského úra-
du, osvetového strediska 
a  miestneho odboru Matice 
slovenskej uskutočnil prvý 
ročník. Na doskách, ktoré 
znamenajú svet, sme v prie-
behu niekoľkých desaťročí 
mohli privítať kvalitné zbory 
nielen zo Slovenska, ale aj zo 
zahraničia. Spomenieme na-
príklad zbory z  Bulharska, 
Francúzska, Poľska, Českej 
republiky, Maďarska, Talian-
ska či Srbska. 

V  tomto ročníku prijali 
pozvanie zbory z  blízkeho 
okolia. V piatkovom koncer-
te sa predstavil detský spe-
vácky zbor Úsmev pri ZUŠ 
Brezno. Naši najmenší spe-
váci sa predstavili detskými 
skladbami rôzneho žánru, 
ktoré boli doplnené o efektnú 
choreografiu. Dirigentka Z. 
Šulová so svojimi zverenca-
mi ukázala kvalitu detského 
zborového spevu v  našom 
meste. Pozvanie na účinko-
vanie prijal aj spevokol Lip-

ka z Valaskej. Ich hymnické 
a ľudové piesne neraz počas 
vystúpenia vyzvali divákov 
k potlesku. Obdivovali sme aj 
húževnatosť zboru, nakoľko 
vekovo patril k  najstarším. 
Pod dirigentským vedením 
M. Hricovíny ukázali, že eš-
te stále majú veľkú chuť do 

spievania a  vystupovania. 
Domáci Spevácky zbor mes-
ta Brezna sa zas predviedol 
zaujímavou dramaturgiou. 
Dirigentka B. Horňáková 
predviedla so zborom výber 
ľudových aj moderných skla-
dieb. Prvý deň festivalu mal 
u publika veľký ohlas. 

Druhý deň festivalu bol 
venovaný chrámovej hudbe. 
Priestory Farského kostola 
Nanebovzatia Panny Márie 
sa naplnili nádhernou hud-
bou, ktorú dokáže vylúdiť 
len ľudský hlas. Ako prvý sa 
predstavil chrámový zbor 
Juventus, ktorý dirigovala Z. 
Šulová. Svojím vystúpením 
len potvrdil, že aj neprofesi-
onálni speváci sa dokážu pri-
blížiť a dokonca aj porovnať 
s profesionálnym speváckym 
zborom. Výber skladieb na-
plnil srdcia poslucháčov mie-
rom, pokojom a bázňou. Zá-
verečný potlesk, keď povstali 
všetci diváci, bol dôkazom 
vysokej profesionality tohto 
zboru. Nádherný umelecký 
zážitok predviedol ženský 
komorný zbor Lost Harmony 
z  Banskej Bystrice. Počtom 
najmenší zbor ukázal, ako 

znie profesionálny zbor. Pod 
umeleckým vedením G. Zu-
beka sme si mohli vypočuť 
sakrálne skladby s  vysokou 
speváckou náročnosťou. Ich 
vystúpenie v  publiku zane-
chalo hlboký umelecký záži-
tok.

Domáci zbor vystúpil na 
záver festivalu. Svojím vy-
stúpením nezaostal za svo-
jimi hosťami a  predviedol 
taktiež výborný výkon. Di-
váci odchádzali s  úsmevom 
na perách a mnohí vyjadrili 
vďačnosť, že mesto Brezno 
naďalej podporuje kultúru 
v meste a jeho obyvatelia ma-
jú možnosť kultúrne sa vyžiť. 
Že kultúru v  meste netvorí 
len folklór a  divadlo, ale aj 
náročné umenie zborového 
spevu a  práve prostredníc-
tvom takýchto festivalov 
majú diváci možnosť vypo-
čuť si a porovnať kvality jed-
notlivých hudobných telies. 
Spevácky zbor mesta Brezna 
obhájil svoju pozíciu medzi 
amatérskymi zbormi, že patrí 
medzi kvalitné spevácke tele-
sá a bola by škoda, keby len 
z  nedostatku financií musel 
ukončiť svoju dlhoročnú 
činnosť. Všade kam príde, re-
prezentuje naše mesto, preto-
že to má aj vo svojom názve. 
Šestnásty ročník festivalu sa 
sobotným koncertom skon-
čil. Veríme, že o dva roky sa 
uskutoční ďalší ročník a  že 
budeme môcť pozvať nielen 
domáce, ale aj zahraničné 
zbory. (mm)

Spevácky zbor mesta Brezna.
FOTO: SZMB

Ženský komorný zbor Lost Harmony, 
Banská Bystrica. FOTO: SZMB



7     BB      BB PROJEKTY/ 1. 12. 2023 7

V Brezne pribudli tri nové cykloprístrešky

Na ŠLN vyrastá pekná oddychová zóna
Mesto v lete začalo s prá-

cami zameranými aj na re-
generáciu a obnovu sídliska 
na Ulici Štvrť Ladislava No-
vomeského. Vo vnútrobloku 
vyrastá veľká oddychová 
zóna. 

Samospráva postupne ob-
novuje vnútrobloky v Brezne. 
V lete začala s revitalizáciou 
sídlisk na Mazorníkove – 9. 
mája, MPČĽ a na ŠLN. Pro-
jekt je zameraný na kom-
plexnú regeneráciu priestoru 
s  uplatnením ekologických 
princípov ochrany a  tvorby 
zelene, maximálne sa snaží 
zachovať existujúce stromy 
a  prispôsobuje im pozíciu 
navrhovaných výsadbových 
plôch, prvkov mobiliáru 
a  drobných stavieb. Účelom 
je vytvoriť pekný a  funkčný 
priestor, vysadenie novej ze-

lene, pričom existujúca osta-
la zachovaná v  čo najväčšej 
miere.

Postupne sa začína ukazo-
vať výsledná podoba aj oddy-
chovej zóny na ŠLN. Pribudla 
stromová výsadba, 107 kusov 
drevín, a to breza himalájska, 
javory, hraby, okrasné čereš-
ne a zelkové seraty. V rámci 
vnútroblokov s  trávnikmi 
sú vysadené okrasné trávové 
spoločenstvá trvaliek.

Medzi bytovými domami 
sa nachádzajú nové detské 
ihriská pre deti s novými hra-
cími prvkami, súčasťou sú 

strunové hojdačky, duny, po 
ktorých ratolesti môžu loziť 
a cibriť si rovnováhu, prelie-
začky, hracie panely, piesko-
viská s konzolovým prestre-
šením, pre staršie trampolína, 
pingpongové stoly. Súčasťou 
renovácie je tiež workoutové 
ihrisko pre seniorov, v oddy-
chových a  stretávacích zó-
nach sú umiestnené sedenia 
so stolmi, oblúkové a pikni-
kové sedenia, súčasťou stretá-
vacej bude aj pitná fontánka 
kruhového tvaru.

Rekonštrukciou prejdú aj 
rozpadnuté chodníky a scho-

dy, pribudnú prvky drobnej 
architektúry, odpadkové ko-
še, stojany na bicykle, lavičky, 
prašiaky na prášenie kober-
cov, infopanely,  kontajnerové 
stojiská, tiež doplnia a vyme-
nia za nové stĺpy verejného 
osvetlenia.  Ako povedal pri-
mátor Tomáš Abel, účelom 
projektu mesta je vytvoriť 
pekné a  bezpečné priestory 
na trávenie voľného času, 
vhodné aj pre imobilných ob-
čanov. „Dva roky projektovej 
prípravy s  našimi zamest-
nancami stálo za to. Na tento 
projekt sme získali viac ako 
jeden milión eur. Teší ma, že 
aj na ŠLN vyrastá krásna od-
dychová zóna s  množstvom 
nových veľkých stromov, ze-
leňou a bylinkami, ihriskami, 
fit parkom, mlatovými a dláž-
denými chodníkmi, kamero-
vým systémom, novým verej-
ným osvetlením, lavičkami, 
hracími prvkami, stojiskami 
a mnohým ďalším.“ (md)

Vďaka úspešnému pro-
jektu Vybudovanie parko-
vacích kapacít pre cyklistov 
v meste Brezno a získaným 
finančným prostriedkom 
z  Integrovaného regionál-
neho  operačného progra-
mu breznianska samosprá-
va pokračuje v  budovaní 
prístreškov a  stojanov na 
odloženie bicyklov. 

 
Mesto ponúka ďalšiu služ-

bu svojim obyvateľom.

Dovedna osem 
cykloprístreškov

Cieľom breznianskej sa-
mosprávy je podporiť roz-
voj cyklistickej dopravy, 
cykloturistiky a  tým zlepšiť 
cyklistickú infraštruktúru 
v meste. S týmto cieľom bo-
la spracovaná projektová 
dokumentácia Vybudovanie 
parkovacích kapacít pre cyk-
listov v meste Brezno, ktorej 
súčasťou je aj vybudovanie 

doplnkovej cyklistickej in-
fraštruktúry - mobiliáru pre 
cyklistov. 

Dovedna sa v meste nachá-
dza už osem cykloprístreš-
kov:

- pri dopravnom ihrisku 
(24 bicyklov), 2 voľne stojace 
stojany a 1 servisný, 

- pri Banisku  (26 bicyk-
lov), 15 voľne stojacich sto-
janov,

- na odpočívadle pri mini-
golfe (24 bicyklov), 2 voľne 
stojace stojany,

- oproti ČOV pri vodojeme 
(26 bicyklov), 10 voľne stoja-
cich stojanov,

- na odpočívadle, na Šrám-
kovej ulici oproti Technic-
kým službám (24 bicyklov), 4 
voľne stojace stojany, 

- pred časom pribudli nové 
prístrešky, a to v rámci cyk-
lotrasy C2, C5, C10  na Ulici 
Hradby (30 bicyklov), 2 voľ-
ne stojace stojany, 1 servisný 
stojan, na Mládežníckej ulici 

pri plavárni (24 bicyklov), 2 
voľne stojace stojany,

- v rámci cyklotrasy Brez-
no – Valaská:  pri železničnej 
stanici Brezno–mesto - prí-
strešok pre 30 bicyklov.

Ako informovali z  odbo-
ru investičného, ďalšie prí-
strešky v blízkej budúcnosti 
mesto budovať neplánuje, 
len cyklostojany v  prípade 
záujmu a dopytu obyvateľov 
mesta alebo turistov. 

50 centov na deň
Výhodou je, že prevádzka 

cykloprístrešku je nepretrži-
tá, to znamená, že si svoj bi-
cykel  môžete uskladniť alebo 
vyzdvihnúť v  prístrešku 24 
hodín denne. Poplatok za 
využívanie je len  0,50 eura/
deň. Návod, ako na to, náj-
dete na vchode každého prí-
strešku, pričom so sebou mu-
síte mať mobil s prístupom na 
internet.

Po zadaní údajov do apli-
kácie vám príde spätne na 
mobil kód, ktorým sa dajú 
otvoriť v daný deň všetky prí-
strešky. Napríklad, ak štvor-
členná rodina sa vyberie 
hrať golf, neskôr na doprav-
né ihrisko či na plaváreň, za 
uzamknutie štyroch bicyklov 
vo všetkých troch prístreš-
koch v daný deň zaplatí len 
0,50 eura.  (md)

FOTO: EŠ

FOTO: MB

FOTO: MB
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KINO MOSTÁR DECEMBER 2023

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk �

Zmena programu vyhradená!

Animovaný, FRA/JPN/USA, 105 min., slovenský dabing, 
vhodné pre všetky vekové skupiny  maloletých, 2D

Čarovná lienka a Čierny kocúr 

2.12.2023, Sobota, 16.00 vstupné: 6,00 €

Animák Čarovná Lienka a Čierny Kocúr vo filme ukáže zrod superhrdinov, ktorí 
chránia Paríž pred zlom a ktorí si v piatich sériách rovnomenného seriálu získali 
srdcia miliónov divákov po celom svete vrátane Slovenska. Nesmelé dievča 
Marinnette, ktoré práve začalo chodiť do novej školy, si vyberú sily dobra ako tú 
pravú osobu, ktorá sa má stať držiteľkou čarovného drahokamu. Ten dokáže 
premeniť obyčajné dievča na superhrdinskú Čarovnú Lienku. Na svojej prvej misii 
stretáva Marinnete v katedrále Notre-Dame druhého vyvoleného hrdinu – 
Čierneho Kocúra – a spoločne zneškodnia desivé oživené gotické sochy. Ani jeden 
z nich však netuší, že sú spolužiaci. Ich hlavnou úlohou bude postaviť sa do cesty 
mocnému zloduchovi Lišajovi. Každý sám je ako hrdina super, spoločne by však 
mohli byť nepremožiteľní.

Akčný/Dobrodružný/Sci-fi, USA, 157 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Hry o život: 
Balada o hadoch a vtáčatkách 

2.12.2023, Sobota, 18.30
21.12.2023, Štvrtok, 18.30

vstupné: 6,00 €

Každý o niečo hrá. Začínajú desiate Hry o život. Pre osemnásťročného Coriolana 
Snowa znamenajú jedinečnú príležitosť ako zažiariť v úlohe mentora jedného z 
vyvolených. Tvrdo drel, aby dokázal naplno využiť svoj šarm, znalosti a zručnosti, 
ktoré môžu doviesť vyvoleného k víťazstvu. Bohužiaľ, šťastena mu nie je 
naklonená. Dostane ponižujúcu úlohu - viesť najväčšieho outsidera z chudobného 
Dvanásteho obvodu. Dievčina menom Lucy Gray však publikum uchváti a 
Coriolanus vycíti svoju šancu. Aj v ňom začínajú prebúdzať city a on sa bude 
musieť rozhodnúť, či bude dodržiavať pravidlá alebo sa bude riadiť pudom 
sebazáchovy, ktorý mu radí niečo iné. V aréne bude prebiehať boj na život a na 
smrť a už čoskoro sa ukáže, kto je nevinné vtáča a kto had, čakajúci na svoju 
príležitosť zaútočiť.

Dobrodružný/Rodinný, USA, slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Wonka

17.12.2023, Nedeľa, 17.00
28.12.2023, Štvrtok, 15.30

vstupné: 6,00 €

Keď nádejný Willy Wonka dorazí do sveta výroby čokolády, nemá nič iné ako pár 
mincí, jeho vrecko a klobúk plný snov – jedným z nich je otvoriť si vlastný obchod 
s čokoládou. Jeho sny ale prekazí Čokoládový kartel a ziskuchtivá pani Drhná. No 
vďaka jeho dôvtipu, talentu a nových kamarátov sa Willy vydáva na veľké 
čokoládové dobrodružstvo a zistí, že kým väčšina ľudí uprednostní chamtivosť 
pred dobrom, všade sa nájde svetielko nádeje - stačí len použiť svoju fantáziu!

Akčný/Dobrodružný, USA, slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Aquaman 
a stratené kráľovstvo

28.12.2023, Štvrtok, 18.00 vstupné: 6,00 €

Black Manta, stále poháňaný potrebou pomstiť smrť svojho otca, sa nezastaví 
pred ničím, aby Aquamana raz a navždy porazil. Tentoraz Black Manta ovláda silu 
mýtického Čierneho trojzubca, ktorý uchováva starodávnu a zákernú silu. Aby ho 
porazil, Aquaman sa obráti na netradičného spojenca - svojho uväzneného brata 
Orma, bývalého kráľa Atlantídy.

vstupné: 6,00 €

Animovaná komédia, USA, 95 min., slovenský dabing, 
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Prianie

17.12.2023, Nedeľa, 15.00
23.12.2023, Sobota, 15.00

vstupné: 6,00 €

Asha je bystrá dievča, ktorá si váži a miluje svoju rodinu a ľudí z ostrova Rosas na ktorom 
sa narodila a na ktorom žije. Verí v dobro a robí v živote to, čo je pre  jej milovaný Rosas 
správne a zároveň sníva o tom, aby sa všetky priania splnili. Pre sedemnásťročnú dievča 
ako je Asha sú priania všetkým  a v skutočnosti sú základom aj kráľovstva ostrova Rosas. 
Rosas je miesto, kde sa sny môžu doslova a do písmena splniť. Rosasu vládne silný kráľ 
Magnificio, ktorý vie plniť priania a želania ľudí. A tak ľudia z celého sveta cestujú na 
ostrov, aby odovzdali svoje želania a priania kráľovi Magnificiovi, ktorý sľubuje, že ich sny 
a priania budú u neho v bezpečí, nemusia sa ničoho obávať a on im tieto priania jedného 
dňa splní. Kráľ Magnificio však nie je až taký dobrák a vie si užívať svoju úlohu pri plnení 
želaní, ale vychutnáva si aj kontrolu nad ľuďmi, ktorú prostredníctvom svojho daru má. On 
sám rozhoduje o tom, komu sa želanie splní a komu nie. Až Asha zistí, že všetky želania, 
ktoré sú príliš veľké, ambiciózne alebo ohrozujú záujmy Magnifica, nebudú splnené. To 
znamená, že v Rosase je naozaj veľká časť ľudí, ktorí sa nikdy nedočkajú splnenia svojich 
snov, a najsmutnejšie je, že ani nevedia, o čo prichádzajú. Keď sa Asha dozvie túto krutú 
pravdu o Magnificovi a prianiach, nemôže len tak sedieť a nič nerobiť a začne konať za 
spravodlivú vec.

Komédia/Romantický, CZE/SVK, 95 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

29.12.2023, Piatok, 19.00

Lieta v tom 

Kryštof Hádek a Kristína Svarinská lietajú v jednom nevinnom klamstve, ktoré strhne 
lavínu bláznivých situácií. Hlavný hrdina (Hádek) prehovorí svoju tehotnú susedku a 
bývalú striptérku (Svarinská), aby pred jeho smrteľne chorou mamou zahrala jeho 
snúbenicu. Situácia sa však zvrtne a to, že sú zamilovaný pár, musia predstierať oveľa 
dlhšie, ako pôvodne zamýšľali. Čo všetko sa môže stať, keď sa zapletiete do jedného 
„nevinného“ klamstva? Hlavný hrdina Lukáš nemá o ženy vôbec núdzu, lenže 
problémom je, že máloktorá sa zaujíma o vesmír a kozmonautiku, pričom preňho je táto 
jeho vášeň vždy na prvom mieste. Lukáš chce ešte naposledy potešiť svoju chorú mamu, 
ktorá zo všetkého najviac túži po vnúčatách. Nenapadne mu nič lepšie, než presvedčiť 
prostorekú tehotnú susedu a bývalú striptérku Natáliu, aby predstierala, že je jeho 
nastávajúcou a budúcou matkou jeho dieťaťa. No čo čert nechcel, Lukášova mama sa 
zázračne uzdraví. Teraz sa za žiadnu cenu nesmie dozvedieť pravdu a Lukáš s Natáliou tak 
musia naďalej predstierať, že sú ako dve zamilované hrdličky. Do svojej hry sa začnú čoraz 
viac zamotávať a čoskoro sa strhne lavína nedorozumení a trapasov.

Animovaný, USA, 91 min., slovenský dabing, 
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

10.12.2023, Nedeľa, 16.00
27.12.2023, Streda, 15.00

Trollovia 3

vstupné: 6,00 €

Trollia princezná Poppy mala vždy obrovskú slabosť pre svojho trochu nevrlého 
kamaráta Vetvoša. Po dvoch filmoch skutočného priateľstva a neúnavného 
flirtovania  to začína byť vážne. Ako sa títo dvaja a zbližujú a spoznávajú ešte viac, 
Poppy zisťuje, že Vetvoš skrýva trochu nepríjemnú, ale veľmi vzrušujúcu kapitolu 
svojho života. Kedysi bol totiž členom populárnej chlapčenskej kapely BroZone. 
Kapela sa však rozpadla kvôli nešťastnej udalosti, ktorá spôsobila, že sa speváci 
úplne rozišli a išli každý svojou cestou. Jeden z nich však skončil v pazúroch dvoch 
všemocných popových naničhodníkov, ktorí prišli na to, ako po kvapkách vysávať 
jeho spevácky talent a využívať ho na ovládnutie hitparád a davov. Ale aj ten 
najväčší talent sa nakoniec vyčerpá a zajatému Floydovi pomaly dochádza čas. A 
tak kolegovia z kapely odhodia svoje staré spory (aspoň dočasne) a vydajú sa na 
nebezpečnú záchrannú misiu. Do misie sa samozrejme zapojí aj zamilovaná 
Poppy, ktorá bez Vetvoša neurobí ani krok sama. Na konci tejto dobrodružnej 
cesty na ňu však čaká, jedno veľmi trpké prekvapenie.

Dráma, USA, 158 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Napoleon

10.12.2023, Nedeľa, 18.30 vstupné: 6,00 €

Epická akčná dráma približuje vzostup a pád legendárneho francúzskeho cisára 
Napoleona Bonaparteho (oscarový Joaquin Phoenix). Jeden z najuznávanejších 
režisérov sveta Ridley Scott (Gladiátor, Marťan) vo filme zachytáva Bonaparteho 
neúnavnú cestu k moci, sleduje náruživý a dynamický vzťah s jeho životnou 
láskou Jozefínou a mapuje jeho vizionárske vojenské a politické taktiky na pozadí 
úchvatných veľkovýpravných bojových scén.

Horor/Komédia, NOR/FIN, 100 min., originálne znenie s titulkami, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Šťastné a krvavé 

7.12.2023, Štvrtok, 18.30 vstupné: 6,00 €

Hororová komédia o americkej rodine, ktorá netuší, že zapadnúť medzi 
svojráznych škandinávskych vidiečanov bude jej najmenší problém. Bill, jeho 
manželka a dve dospievajúce deti sú prototypom naivnej americkej rodinky. Keď 
Bill zdedí po strýkovi starú horskú usadlosť v Nórsku, nadšene sa pred Vianocami 
sťahujú do svojho nového domova s vyhliadkou premeniť nehnuteľnosť na 
zárobkový podnik. Ich predstava o romantickom zasneženom severe nemôže byť 
vzdialenejšia realite… Každý rodený severan totiž vie, že správna škandinávska 
usadlosť má stodolu a v nej samozrejme žije prastarý elf, ktorý má rád svoj pokoj. 
Existujú prísne pravidlá, ako udržať stodolného škriatka šťastného, aby neškodil. 
Tým najdôležitejším je – žiadne spoločenské oslavy, žiadne návštevy! Keď sa Bill 
rozhodne v stodole usporiadať veľký vianočný večierok, pokojný elf sa nevítaných 
votrelcov rozhodne nemilosrdne zbaviť za každú cenu. „Vianočný“ film Šťastné a 
krvavé je prešpikovaný skrz naskrz čiernym humorom satiricky uťahuje zo 
stereotypov rozdielnych národov. Prítomnosť mystických elfov už len dotvára 
kúzlo dokonalej nočnej mory.

Rozprávka/Rodinný/Magický príbeh, SVK/CZE, 106 min., 
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Perinbaba a dva svety 

8.12.2023, Piatok, 18.30
22.12.2023, Piatok, 18.00
27.12.2023, Streda, 17.00

vstupné: 6,00 €

Pokračovanie kultovej vianočnej rozprávky Perinbaba je plné fantázie, náročných 
trikov aj humoru a prináša príbeh pre všetky generácie. Lukáš, syn pôvodných 
hrdinov Alžbetky a Jakuba, sa vydáva na strastiplnú cestu do bájnej krajiny 
hojnosti za dobrodružstvom a pravou láskou. Hlavnou postavou filmu je Lukáš, 
syn Alžbetky a Jakuba z pôvodnej rozprávky, ktorý sa rozhodne vydať do sveta na 
skusy. Túži nájsť pravú lásku a  šťastie. Na ceste ho chráni a pomáha mu jeho 
kmotra Perinbaba, zatiaľ čo Zubatá sa mu snaží ublížiť a kladie mu polená pod 
nohy podobne ako jeho otcovi Jakubovi. Čoskoro sa Lukáš spriatelí s múdrym 
psíkom Uchom a spoločne sa vydajú na cestu do bájnej krajiny hojnosti, ktorá 
podľa legendy leží za siedmimi horami a siedmimi morami až na samom konci 
sveta. Počas svojho putovania sa dostanú do väzenia, zničia aj zachránia veľkú 
svadbu v meste, v krajine divožienok sa Lukáš zamiluje, spolu pomôžu zachrániť 
pohyblivé mesto a v kráľovstve, z ktorého zmizli všetky ženy, sa stretnú v súboji s 
havraními bojovníkmi.

vstupné: 6,00 €

Animovaný, USA, 76 min., slovenský dabing, 
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

29.12.2023, Piatok, 16.00

Máša a medveď: 
Dvojitá zábava

Zapnite si bezpečnostné pásy, divoká cesta sa začína! Máša sa vydáva z lesa na 
návštevu mesta a potom späť domov. Prvou zastávkou je svadba: keď dorazí, 
všade ju prenasledujú problémy. Máša spôsobí nemalý rozruch, keď sa pohráva so 
svadobným závojom, preteká na vozíku s tortou a naháňa holuby. Po svadbe nás 
čaká podmanivé a hrejivé vianočné dobrodružstvo, ktorého stredobodom je 
dvanásť mesiacov. Máša a jej nový kamarát Mesiac Január robia všetko pre to, aby 
v srdciach dospelých zaiskrili vianočné kúzlo a zachránili pritom sviatky. Pripravte 
sa na nečakané zvraty a vzrušujúce momenty v tomto sviatočnom rodinnom 
dobrodružstve Máša a medveď 2- Dvojitá zábava!

Rodinný/Detský, NOR, 79 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Teddyho Vianoce

23.12.2023, Sobota, 17.00 vstupné: 6,00 €

Snehové vločky, trblietavé svetielka a vôňa Vianoc zaplavia Vianočné trhy, keď 
Mariann zrazu objaví neuveriteľné tajomstvo: plyšový medvedík na poličke stánku 
práve pohol hlavou! Mariann hneď padol do oka, a tak niet lepšieho vianočného 
želania, ako toto živé plyšové zvieratko. Teddy má však iné plány, sníva totiž o 
bohatom majiteľovi, ktorý ho bude rozmaznávať. Keď však Teddyho odvedú do 
starej drevárne, jeho nový najlepší priateľ, ježko Bolla, mu pomôže uvedomiť si, na 
čom v živote skutočne záleží.
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FSMostár

Advent
v Brezne

3 . 1 2 . 2 0 2 3

MESTO BREZNO VÁS POZÝVA NA

OD 16 .00H. NA NÁMESTÍ V BREZNE

1 0 . 1 2 . 2 0 2 3 1 7 . 1 2 . 2 0 2 3
Detský spevácky
zbor Úsmev

pri ZUŠ Brezno

Spevácky zbor
mesta Brezno

S T R E T N U T I E D E T Í S M I K U L Á Š O M
A R O Z S V I E T E N I E V I A N OČN É H O S T R O MČE K A

6 . 1 2 . 2 0 2 3 O D 1 6 . 0 0 H O D . N A N Á M E S T Í

M E S T O B R E Z N O
V Á S P O Z Ý V A N A

F R O Z E N – A N N A A O L A F D EŤO M
Z M E N A P R O G R A M U V Y H R A D E N Á !
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Len kľudne seďte... (dokončenie v tajničke). 
Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 

alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 8. decembra. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 
V minulej krížovke zaúradoval tlačiarenský škriatok a z tohto dôvodu nedošlo ani k žrebovaniu spomedzi lúštiteľov. 

Za chybu sa ospravedlňujeme. 

Autor:          
PK

šperk, klenot T5 neodišiel
hlavný tenisový 

rozhodca
EČV Starej 

Ľubovne
dvojica raj zliepajú osobné zámeno mäkký kov kyslá pochutina ovísa

Skládka 
domového 

odpadu
niečo dosiahol

patriaci ocovi     
kosenie, zber 

obilia

pracuj s kosou T1
Úrad práce

vojdi dovnútra
kŕmna plodina   

patriaci 
Andrejovi

orgán čuchu     
východ (angl.)

ohúria, omámia
textilné vlákna    

rob redším

tamtí    
zriedkavý 

(angl.)

stredoslovenský 
(skr.)

Royal Naval 
Reserve    

Výkonný výbor

kočovník    
starší typ 
bicykla T3 apolitický 

človek

na to miesto
je na vedúcom 

mieste          
nalievaj

sídlo v Nigérii   
trup, korpus

Pomôcky: 
ASABA, 
UMPIRE

skončím s 
niečím

55 v Ríme                  

T6
zvyšok, 
zostatok     

ženské loná 
(anat.)

časť tela, driek    
udierajú 
zobákom

zvyšky po 
rúbaní stromov T2

túlium (chem.)

mužské meno      
arpeggio (skr.)

jazdia na koni 
(hov.)

izbová rastlina   
oddelenie 

fakulty

španielsky člen             
falošný (maď.)

znížený tón E
obojživelník    

oznámil úradom
otočí               

malý kapor

Slovenská 
technická 
univerzita

Východoslov. 
vodárne a 
kanalizácie        

tiež

pletenina

dnes (angl.) tantal (chem.)    
forma, podoba

citoslovce 
povzdychu

pulz             
staršia ŠPZ 

Martina

africký veľtok

titul doktora 
veteriny     
antimón 
(chem.)

latinská 
predložka (v) T4
Majstrovstvá 

Európy
jednoduchý 

drevený dom
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Ako zabezpečiť ochranu pred požiarmi 
v čase vykurovacieho obdobia?

Z  hľadiska ochrany pred 
požiarmi je zvlášť riziko-
vým obdobím čas vykuro-
vacieho obdobia. Zimné 
vykurovacie obdobie je 
sprevádzané najmä zvý-
šeným nebezpečenstvom 
vzniku požiarov. Predmet-
né nebezpečenstvo úzko sú-
visí so samotným systémom 
vykurovania, nesprávnej 
obsluhy, nevyhovujúcim 
stavom komínového telesa, 
ponechaním detí bez dozo-
ru a  odkladaním žeravého 
popola na nevhodné miesta 
z  hľadiska protipožiarnej 
bezpečnosti. 

Za deväť mesiacov 15 
požiarov

Každý rok kvôli technic-
kým nedostatkom alebo 
z nedbalosti dochádza k nie-
koľkým stovkám požiarov, 
spôsobených tepelnými spot-
rebičmi, určenými na vy-
kurovanie, varenie či ohrev 
teplej vody, dymovodmi 
alebo komínovými telesami. 
Za prvých deväť mesiacov 
tohto roka nevyhovujúci 
technický stav alebo porucha 
vykurovacích telies, dymo-
vodov a  komínov spôsobil 
v okrese Brezno 15 požiarov 
s  priamou škodou 131 100 
eur. Jediným šťastím bolo, že 
pri týchto požiaroch nedoš-
lo k usmrteniu ani zraneniu 
osôb.
Bezpečné prevádzkovanie 
komínov

Otvory na kontrolu a čis-
tenie komínov musia byť 
uzatvorené komínovými 
dvierkami z nehorľavých ma-
teriálov a nesmú sa pri nich 
skladovať horľavé materiály 

(papier, drevo a pod.), podla-
ha okolo nich musí byť z ne-
horľavých materiálov. V ko-
míne nesmú byť zamurované 
horľavé materiály (drevené 
trámy, dosky a pod.) a nesmú 
sa nachádzať ani v jeho blíz-
kosti. Komíny, ktoré sú nad 
strechami z horľavého mate-
riálu (asfaltová lepenka, šin-
dle a pod.) musia mať lapače 
iskier zabraňujúce ich úletu. 
Komíny je zakázané vypa-
ľovať. Musí byť vykonávaná 
pravidelná kontrola a  čiste-
nie komínov.

Komíny s pripojením spot-
rebičov s výkonom do 50 kW 
na tuhé alebo kvapalné palivá 
raz za štyri mesiace; na plyn-
né palivá a  ak ide o  komín 
bez vložky raz za šesť mesia-
cov; na plynné palivá a ak ide 
o komín s vložkou raz za rok. 
Komíny s pripojením spotre-

bičov s výkonom nad 50 kW 
na tuhé alebo kvapalné palivá 
raz za dva mesiace; na plynné 
palivá raz za šesť mesiacov. 
Ložné škáry a styčné škáry na 
komínovom telese musia byť 
upchaté nehorľavou hmotou.

Bezpečné prevádzkovanie 
dymovodov

Dymovody musia byť 
umiestnené v  bezpečnej 
vzdialenosti od horľavých 
látok, pri prestupe stavebnou 
konštrukciou obsahujúcou 
horľavý materiál je potrebné 
prestup vyhotoviť tak, aby 
nemohlo dôjsť k  jeho zapá-
leniu. Dymovody treba zo-
staviť a  upevniť tak, aby sa 
samovoľne neuvoľnili. Rúry 
dymovodu, ktoré sa do seba 
zasúvajú, musia byť zasunuté 
dostatočne do seba v  smere 
ťahu spalín.

Bezpečné prevádzkovanie 
palivových spotrebičov

Nepoužívať vykurovacie 
telesá so žeravými časťami 
v priestoroch, kde sa pracuje 
s horľavými látkami (drevom 
a  pod.) a  horľavými kvapali-
nami. Horľavé látky – drevo, 
papier, textil a podobne treba 
ukladať v  bezpečnej vzdia-
lenosti od palivových spot-
rebičov so žeravými časťami 
a nesušiť časti odevov na pali-
vových spotrebičoch. Podlaha 
pod vykurovacími telesami so 
žeravými časťami a ochranná 
podložka pred nimi musí byť 
nehorľavá, veľkosť podložky 
upravuje vyhláška MV SR č. 
401/2007 Z. z. o  technických 
podmienkach a požiadavkách 
na protipožiarnu bezpečnosť 
pri inštalácii a  prevádzko-
vaní palivového spotrebiča, 
elektrotepelného spotrebiča 

a  zariadenia ústredného vy-
kurovania a pri výstavbe a po-
užívaní komína a  dymovodu 
a o lehotách ich čistenia a vy-
konávania kontrol.

Bezpečné prevádzkovanie 
domácich udiarní

Na konštrukciu udiarne tre-
ba použiť len nehorľavé mate-
riály, v prípade použitia dreve-
ných hranolov a dosiek je po-
trebné ich chrániť nehorľavým 
materiálom. Oddeliť ohnisko 
od údených výrobkov a  na 
údenie používať tzv. studený 
dym. Takisto treba zabrániť 
tomu, aby pri topení masti 
z  údených výrobkov dochá-
dzalo k jej stekaniu do ohniska 
a zároveň je nutné dostatočne 
upevniť údené výrobky, aby 
nemohli spadnúť do ohniska. 
Udiareň je potrebné umiest-
niť tak, aby v prípade požiaru 
neboli bezprostredne ohroze-
né iné objekty, t.j. zabezpečiť 
dostatočnú odstupovú vzdia-
lenosť od susedných objektov.

Pokuta až do 331 eur
Hasiči upozorňujú na 

následky porušovania zák-
ladných povinností pri in-
štalovaní a  prevádzkovaní 
spotrebičov, dymovodov a ko-
mínových telies, kde môže 
Okresné riaditeľstvo Hasič-
ského a  záchranného zbo-
ru uložiť fyzickým osobám 
v zmysle zákona č. 314/2001 
Z. z. o ochrane pred požiarmi 
v znení neskorších predpisov 
sankciu až do výšky 331 eur. 
Čas, ktorý budete venovať 
preventívnym opatreniam, sa 
vám určite oplatí a  následne 
ochráni zdravie a majetok vás 
a vašich blízkych. (hazz)

V nedeľu 19. novembra si 
Lesy mesta Brezno pripome-
nuli 19. výročie veľkej vetro-
vej kalamity Alžbeta, ktorá 
značne poškodila  aj ich lesné 
porasty od Čertovice po Mý-
to pod Ďumbierom. Na prvej 
fotografii z  roku 2004 vid-
no stav približne týždeň po 
udalosti, druhá z roku 2023 
dokumentuje situáciu po 
spracovaní kalamitnej hmo-
ty, vyčistení plochy, zalesnení 
a ďalšej starostlivosti. Bolo to 
náročné, ale výsledok sa do-
stavil. Dnes tu rastie nový les.
 (lmb)

ILUSTRAČNÉ FOTO: FREEPIK

Od ničivej kalamity uplynulo už 19 rokov

FOTO: LMB FOTO: LMB
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Shaolinské kultúrne centrum Slovensko 
dosiahlo za hranicami mimoriadne úspechy

Brezno hostilo európsky 
šampionát v mas wrestlingu

V dňoch 18. a 19. novem-
bra sa v meste Lido di Jesolo 
v  Taliansku konala celoeu-
rópska súťaž v shaolinskom 
kungfu – Shaolin European 
Kungfu Games 2023. Cel-
kovo sa na nej zúčastnilo 
takmer 500 súťažiacich z 23 
krajín Európy. 

Slovensko reprezentovali 
13 súťažiaci zo Shaolinského 
kultúrneho centra Slovensko. 
Centrum sídli v Brezne a svo-
ju činnosť začalo oficiálne 15. 
augusta tohto roka, keď na 
Slovensko do Brezna prišiel 
shaolinský mních Shi Yan-
he, aby tu spoločne budoval 
a rozvíjal shaolinskú kultúru. 
Výsledky vidieť už po krátkej 
trojmesačnej činnosti, počas 
ktorej sa podarilo vytrénovať 
cvičencov, zostaviť výpravu, 
úspešne reprezentovať Slo-
vensko a v silnej medzinárod-
nej konkurencii vybojovať 
šesť medailových umiestnení. 
V kategórii Shisanquan zvíťa-
zil Samuel Havlíček, druhé 
miesta získali Martin Krupa, 
Nina Kľocová a Bianka Fili-
pová a bronzové priečky ob-
sadili Tomáš Vrana a  Lilien 
Daxnerová.

Všetci členovia výpravy sa 
v dňoch 20. a 21. novembra 
zúčastnili školenia a skúšok 
technickej vyspelosti, tzv. 
Duanpinzhi pod odborným 
vedením mníchov z klášto-
ra Shaolin z Číny. Najmladší 
zverenci breznianskeho cen-
tra sa na skúškach zúčastnili 
ako prvé a zatiaľ jediné deti 
v Európe a po úspešnom ob-

hájení si certifikát prebrali 
priamo z rúk opáta Shaolin-
ského kláštora Shi Yongxina. 
Marián Laššák získal 4. stu-
peň, ktorý patrí do kategórie 
inštruktorských stupňov, 
Samuel Havlíček a Nina Kľo-
cová 2. stupeň, a  1. stupeň 
obhájili Martin Krupa, To-
máš Vrana, Bianka Filipová, 
Lilien Daxnerová, Mia Kru-

pová, Michal Kostra, Jonáš 
Kvietok, Ivan Medveď, Oli-
ver Berčík, Alexander Ková-
čik a Vratko Kukuľa.

Po skončení Shaolin Eu-
ropean Games 2023 sa 20. 
novembra konala výročná 
schôdza asociácie Shao-
lin European Association 
(SEA), ktorá združuje Sha-
olinské kultúrne centrá na-
prieč Európou. Na schôdzi 
sa zúčastnilo 92 zástupcov 
z 24 krajín. Shaolinské kul-
túrne centrum Slovensko so 
sídlom v Brezne bolo oficiál-
ne prijaté za člena SEA. Do-
stalo sa mu aj mimoriadnej 
pocty, keď bol Marián Laš-
šák na valnom zhromaždení 
zvolený za jedného z  vice-
prezidentov asociácie. 

 (ml)

(Pokračovanie zo strany 1)

Pri tejto príležitosti mas 
wrestlingová asociácia ve-
novala mestu tzv. serge ale-
bo jakutský totem, ktorý na 
počesť majstrovstiev Európy 
vytesal Alexander Pavlov 
z  Jakutska. „Je to 17. serge 
vo svete a prvý na Slovensku. 
Signalizuje mier, priateľstvo 
a  má pre Brezno prinášať 
dobrú energiu a  oddialiť 
tú zlú,“ priblížil Kurek. Po 
otváracom ceremoniáli, kto-
rého súčasťou bol aj tradičný 
jakutský rituál, zostane pred 
breznianskou športovou ha-
lou umiestnený natrvalo. 

Slováci sa zlepšujú
Slovenskú republiku na 

otvorených majstrovstvách 
Európy reprezentovalo cel-
kovo 26 pretekárov a  pre-
tekárok, medzi ktorými 
nechýbali ani domáci špor-

tovci Oliver Kurek a Domi-
nika Kyzeková. Súťažilo sa 
v  rôznych hmotnostných 
kategóriách, muži od 60 kg 
do 125+, ženy od 55 do 85+, 
a taktiež v tzv. absolutke do 
a  nad 90 kg. Diváci mohli 
vidieť zápasy medzi najlep-
šími pretekármi z  Jakutska 
a  športovcami z  iných kra-
jín. „Rusko zatiaľ dlhodobo 
dominuje na zahraničných 

súťažiach, no ako Slovenská 
republika ich pomaly, ale is-
to dobiehame a konkuruje-
me v rôznych hmotnostných 
kategóriách,“ skonštatoval 
Kurek. Ako to celé dopadlo, 
si môžete pozrieť na sociál-
nych sieťach organizátorov 
alebo v zázname na youtu-
bovom kanáli Majstrovstiev 
Európy v  mas wrestlingu.

(eš)

SOBOTA

10.KOLO

OOBOTTOTTA

2.12.
18:00

VSTUPNÉ
3€

VIANOČNÝPUNČ V
PONUKE SKVELÉ VÝHRY

V TOMBOLE

ŠEJIRMAN

FOTO: STAINLESS MASTER

FOTO: MARIÁN LAŠŠÁK

FOTO: ARCHÍV OK


